长政办〔2020〕108号

福州市长乐区人民政府办公室印发

《福州市长乐区关于促进会展业发展的扶持奖励措施》的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，区直各委、办、局（公司）：
《福州市长乐区关于促进会展业发展的扶持奖励措施》已经区政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

福州市长乐区人民政府办公室

                                       2020年12月16日

 抄送：区委办、人大办、政协办，区委常委、副区长，区委调研员、副调研员，区政府副调研员。

福州市长乐区人民政府办公室　 　  　   2020年12月16日印发
福州市长乐区关于促进会展业发展的

扶持奖励措施

为充分发挥财政资金的宏观导向和激励作用，促进长乐区会展业发展，根据《福州市展会管理办法》（令2011年第51号） 和《福州市展会发展专项资金管理办法》（榕政办〔2019〕118 号）（以下简称《专项资金管理办法》）有关规定，结合长乐区实际，制定以下扶持奖励措施：
一、支持展览举办
（一）展览资助条件
　　对符合福州市《专项资金管理办法》第二章（第六条及第七条）及第三章（第十条）有关展览资助条件规定的，具备独立法人资格，在长乐区注册且纳税的展览机构或企业（展馆经营主体除外）享受区级资助资金。
（二）展览资助标准
　　1.展位资助
　　每平方米在市级资助30元的基础上，区级资助10元。如举办国际性展览的，境外展位每平方米在市级资助75元的基础上, 区级资助25元。
　　每届展览的区级展位资助最高不超过100万元。
2.支持创办本土展览

对注册在长乐区的会展企业创办的本土展览项目，其第一届展览面积在4000平方米（含）以上的展览项目，按实际展览面积在市级每平方米资助60元的基础上，区级资助20元，室外展览面积按实际面积X0.3计算；第二、三、四届按实际展览面积（不低于4000平方米）每平方米给予区级资助20元外，在上一届展览面积的基础上每增加2000平方米额外给予区级7万元资助；从第五届开始取消特殊资助，参照区级展位资助标准进行资助。
　　3.场租补贴
　　对首届符合条件的展览项目，在展位资助基础上，按照实际场租费用的50%给予补助。
　　自第二届起对符合条件的展览项目其存量面积（存量面积指展览不大于往届最大规模的当届展览面积）给予实际场租费用 20%的补助；其增量面积（增量面积指该展会与往届最大规模相 比增加的当届展览面积）给予实际场租费用50%的补助。
　　每届展览的区级场租补贴最高不超过50万元。
　　二、支持会议举办
（一）会议资助条件
　　对在长乐区举办的国际、国内或者特大型会议的，实际会期必须符合在长乐区纳税的酒店住宿实际会期达1天及住宿2晚的要求，对会议的主办方（注册纳税在长乐区）予以资助。不在长乐区纳税酒店住宿且主办方未注册纳税在长乐区的会议项目，不享受区级资助资金。
　　会议资助以三星或准三星酒店为基准，四星或准四星酒店按三星或准三星的资助标准X120%资助，五星或准五星酒店按三星或准三星的资助标准X150%资助。
　　（二）会议资助标准
　　1.国际会议：境外参会人数达到50人的，按境外参会人数， 在市级资助每人每天300元的基础上，区级资助100元。
　　2.国内会议：国内参会人数达到160人的，在市级资助每人每天100元的基础上，区级资助30元。
　　3.特大型会议：除了享受上述区级资助外，给予额外资助， 外来参会人数达3000-6000人（不含）的，在市级额外资助30万元的基础上，区级额外资助10万元；外来参会人数达6000人及以上的，在市级额外资助50万元的基础上，区级额外资助15 万元。
　　每场非特大型会议区级资助最高不超过30万元。
三、其他事项
1.有关展览、会议、国际性展会、国家级展会、区域性展会和室内外展览面积等解释及不享受本《措施》资助和奖励的情形参照福州市《专项资金管理办法》规定。

2.本《措施》中提到的展览场租费用是指展览租赁展览馆场地的费用，不包括电费、空调费、搭建费、地毯费、运输费、会议室租赁费、特装管理费、仓储费、停车费等其他费用。

3.本《措施》兑现流程按福州市《专项资金管理办法》第四章规定同步开展。

4.本《措施》自2021年1月1日起实行，由福州市长乐区商务局负责具体解释工作。